
Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.    1 

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 32   del  30-09-24 

 

Riferim. Prop. N.38  del  06-09-2024 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 18:00 e seguenti, nella 
Sala Consiliare "A. Lauricella", a seguito di convocazione con nota protocollo n. 13342 del 
23/09/2024 del Presidente del Consiglio Comunale,  si è riunito il Consiglio Comunale. 
Alla seduta di Prima convocazione, in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale delle ore 18.15: 

 
CARLISI ANGELO P BONSIGNORE GIUSEPPE P 
MANCUSO GIUSEPPE P VIZZINI GIADA P 
DI SALVO ROBERTA A PILATO PAOLO A 
LOMBARDO LUCIA MARIA P LIOTTA CALOGERA A 
ORLANDO GIACOMO P MORREALE SALVATRICE A 
TODARO ANNAMARIA P GARUFO DESIDERIO MICHELE A 

 
Risultano presenti n.   7 e assenti n.   5       In carica n.12 

 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale:     
 
- Presiede il Dott. Carlisi Angelo, nella sua qualità di Presidente 

 
- Partecipano: gli Assessori Mancuso, Todaro, Lombardo e Sbrazzato;  
  
 - Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA LA SPINA ALESSANDRA MELANIA.  
La seduta è Pubblica. 
 
Nominati scrutatori i Signori:  
   ORLANDO GIACOMO 
   BONSIGNORE GIUSEPPE 
   VIZZINI GIADA 
 

OGGETTO: Approvazione Bilancio consolidato per l'esercizio 2023. 



Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.    2 

Il Presidente invita alla trattazione del punto 3) all’ordine del giorno ad oggetto: “Approvazione 
bilancio consolidato per l’esercizio 2023”; 
 
Dunque il Presidente illustra la proposta e richiama la deliberazione di Giunta n.62 del 06/08/2024 
con la quale la Giunta ha individuato il perimetro di consolidamento ed il cosiddetto GAP cioè il 
Gruppo  Amministrazione Pubblica con indicazione delle società partecipate che ne fanno parte, 
finalizzato alla redazione del bilancio consolidato  Ricorda che, in riferimento al punto in trattazione, 
ha espresso parere favorevole il Collegio dei revisori e dà lettura delle conclusioni con invito a 
rispettare il termine per la trasmissione alla BDAP.   
 
Dunque il Presidente, non essendoci richieste di intervento, mette ai voti per alzata di mano la 
proposta di delibera n. 38 del 06/09/2024 ad oggetto “Approvazione bilancio consolidato per 
l’esercizio 2023” e proclama il risultato della votazione per come segue: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera n. 38 del 06/09/2024 ad oggetto “Approvazione bilancio consolidato 
per l’esercizio 2023” e che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto l'art. 32 della Legge 142/90, recepita con Legge regionale n. 48/91, modificata dalla L.R. 
30/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa e di regolarità contabile, di cui all'art. 53 
della suddetta legge n. 142/90, come sopra recepita, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti; 
 
Visto il parere favorevole del Collegio dei revisori, acquisito al protocollo dell’ente al n.12972 del 
16/09/2024 e che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Richiamato il verbale n.12 del 25/09/2024 della II commissione consiliare in merito al presente punto 
all’ordine del giorno; 
 
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento e fatte proprie le motivazioni; 
Attesa la competenza ad adottare il presente atto; 

PRESENTI                N. 7    cons.ri su 12 
ASSENTI                                         N. 5  ( Di Salvo, Pilato, Liotta, Morreale e Garufo;)  
VOTI FAVOREVOLI                    N. 7 
VOTI CONTRARI                        N. 0 
ASTENUTI              N.0 

DELIBERA 

di approvare la proposta di delibera n. 38 del 06/09/2024 ad oggetto “Approvazione bilancio 
consolidato per l’esercizio 2023” e che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Dunque il Presidente, stante le motivazioni di cui in proposta, chiede di votare l’immediata 
esecutività della delibera 
 
Dunque, il Presidente mette ai voti per alzata di mano l’immediata esecutività della deliberazione e 
proclama il risultato della votazione per come segue: 

 



Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.    3 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Sentita la proposta di immediata esecutività della deliberazione ad oggetto: “Approvazione bilancio 
consolidato per l’esercizio 2023”; 
 
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento e fatte proprie le motivazioni; 
 
PRESENTI                N. 7    cons.ri su 12 
ASSENTI                                         N. 5  ( Di Salvo, Pilato, Liotta, Morreale e Garufo;)  
VOTI FAVOREVOLI                    N. 7 
VOTI CONTRARI                        N. 0 
ASTENUTI              N.0 

DELIBERA 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per i motivi esposti in proposta. 
 

Dunque il Presidente dà comunicazione che la seduta è trasmessa in diretta streaming sulla 
pagina facebook del Comune di Grotte e dà atto che nessuno dei Consiglieri ha espresso 
opposizione alla trasmissione. 
 

 
  



Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.    4 

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.38   del  06-09-2024 

 
 

 
Settore proponente:  

 
Ufficio proponente: RESPONSABILE DI P.O. 2  ECON. FINANZ. 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 20/05/2024 di approvazione del 
Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 20/05/2024 “Applicazione del 
disavanzo di amministrazione 2023 al bilancio di previsione 2024-2026 Piano di rientro del 
disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 20/12/2023 “Razionalizzazione 
periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 
175” con la quale è stata effettuata, ai sensi di legge, un’analisi dell’assetto complessivo 
delle società in cui si detengono partecipazioni e con la quale è stato atto che i seguenti 
enti, aziende e società compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di 
Grotte: 

 AICA 1,42%; 
 SRR ATO n.4 Agrigento Provincia Est 1,71%; 
 ATI – Assemblea Territoriale Idrica 1,31%; 
 Consorzio Tre Sorgenti 6,00%; 
 Propiter s.p.a. in liquidazione 4,51%; 
 Consorzio d’ambito ATO GESA 2 in liquidazione 3,24%; 

Vista la nota prot. 8759 del 18/06/2024 “Redazione Bilancio Consolidato anno 2023. 
Direttive”; 

Vista la nota prot. 10416 del 19/07/2024 “Redazione Bilancio Consolidato anno 2023. 
Direttive- Sollecito”; 

OGGETTO: Approvazione Bilancio consolidato per l'esercizio 2023. 
          



Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.    5 

Dato atto che: 
a) il bilancio di esercizio 2023 di AICA è stato approvato con delibera dell’Assemblea 

dei Soci n.4 del 09/07/2024; 

b) il Commissario Liquidatore della Propiter s.p.a. in liquidazione ha comunicato con pec 
del 26/06/2024 che “non è stato approvato il bilancio chiuso al 31.12.2023” e, 
pertanto, ha allegato il prospetto di bilancio al 31.12.2023; 

c) l’ATI, con nota acquisita al prot. 10642 del 23/07/2024, ha comunicato che “il 
rendiconto finanziario anno 2023 è in fase di predisposizione sarà cura della 
scrivente ATI trasmetterlo non appena pronto”; pertanto, non ha trasmesso altra 
documentazione utile ai fini della redazione del presente provvedimento (progetto di 
bilancio o preconsuntivo risultante dalle scritture contabili); 

d) la SRR ATO n.4 Agrigento Provincia Est non ha trasmesso il progetto di bilancio di 
esercizio 2023, né altra documentazione utile ai fini della redazione del presente 
provvedimento (progetto di bilancio o preconsuntivo risultante dalle scritture 
contabili); 

e) il Commissario Liquidatore del Consorzio d’ambito ATO GESA 2 in liquidazione non 
ha trasmesso il progetto di bilancio di esercizio 2023, né altra documentazione utile ai 
fini della redazione del presente provvedimento (progetto di bilancio o preconsuntivo 
risultante dalle scritture contabili); 

f) il Commissario Straordinario del Consorzio Tre Sorgenti non ha trasmesso il 
rendiconto 2023 né altra documentazione utile ai fini della redazione del presente 
provvedimento (progetto di bilancio o preconsuntivo risultante dalle scritture 
contabili); 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.62 del 06/08/2024 “Perimetro di 
consolidamento ai fini della redazione del bilancio consolidato dell'anno 2023”, notificata 
con PEC del 08/08/2024 prot. 11262 alle società facenti parte del GAP, con la quale: 

 è stato approvato l’elenco aggiornato degli enti, delle aziende e delle società che 
compongono il gruppo amministrazione pubblica (GAP): AICA – Azienda idrica 
comuni Agrigentini (Azienda Speciale Consortile); SRR ATO n.4 Agrigento Provincia 
Est; ATI - Assemblea Territoriale Idrica; Consorzio Tre Sorgenti; Propiter s.p.a. in 
liquidazione; Consorzio d’ambito ATO GESA 2 in liquidazione; 

 è stato dato atto che l’ente ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto 
del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento: AICA 
– Azienda idrica comuni Agrigentini (Azienda Speciale Consortile); Propiter s.p.a. in 
liquidazione; 

Visto l’art. 11-bis Bilancio del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 
“1. Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità 
ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 
all’allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 



Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.    6 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 

azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 
componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con 
riferimento all’esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla 
sperimentazione.” 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall’allegato n. 11 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 
Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: “Entro il 30 

settembre l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 
di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 113/2016, convertito con modificazioni nella L. n. 160/2016, e 
modificato dal comma 904 dell’art. 1 della L. n. 145/2018 che recita: “In caso di mancato 
rispetto dei termini previsti per l’approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e 
del bilancio consolidato, nonché di mancato invio, entro trenta giorni dal termine previsto 
per l’approvazione, dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche 
(BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, gli enti 
territoriali, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per 
l’approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall’art. 
141 del TUEL, non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con 
qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e 
continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in 
atto, fino a quando non abbiano adempiuto. È fatto altresì divieto di stipulare contratti di 
servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi della disposizione del 
precedente periodo. La prima applicazione è effettuata con riferimento al bilancio di 
previsione 2017-2019, al rendiconto 2016 e al bilancio consolidato 2016”; 

Considerato che il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a 
rappresentare la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dal Comune di Grotte attraverso le proprie articolazioni 
organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle 
risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2023; 

Visto l’allegato n. 4/4 al d.lgs.118/2011 “Principio contabile applicato concernente il 
bilancio consolidato”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 05/09/2024 “Approvazione schema di 
bilancio consolidato per l’esercizio 2023”; 

Visto il bilancio consolidato per l’esercizio 2023 del Comune di Grotte composto dal Conto 
Economico e dallo Stato Patrimoniale e corredato dalla Relazione sulla gestione, 
comprendente la nota integrativa; 

Vista la competenza del Consiglio Comunale; 
Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.    7 

Visto il d.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visto lo Statuto del Comune; 
Visto il Regolamento di Contabilità e, in particolare, l’art.39, comma 2, che recita “La 

proposta di Deliberazione consiliare, unitamente agli schemi di bilancio consolidato 
approvati, sono trasmessi all’Organo di revisione almeno 10 giorni antecedenti la data di 
convocazione della seduta per la discussione”; 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione viene trasmessa al Collegio dei Revisori 
per la predisposizione della “Relazione dell’organo di revisione sulla proposta di 
deliberazione consiliare e sullo schema di bilancio consolidato 2023”; 

Visto il decreto n.6/2024 di conferimento degli incarichi di E.Q.; 
 

PROPONE 
 
1. Di approvare il Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023 del Comune di Grotte composto 

dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale e corredato dalla Relazione sulla 
gestione, comprendente la nota integrativa. 

2. Di pubblicare il bilancio consolidato per l’esercizio 2023 del Comune di Grotte sul sito 
internet del Comune – Amministrazione trasparente, sezioni bilanci e sezioni delibere. 

3. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva atteso che il termine previsto per 
l’approvazione del Bilancio Consolidato è di prossima scadenza. 

  



Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.    8 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. 
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000. 
 
 

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica 
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
Lì, 06-09-2024                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                             TIRONE CARMELA 
  
 
 

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria 
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione. 
Lì, 06-09-2024                                            IL RESPONSABILE  DEL SETTORE           

                            TIRONE CARMELA 
 
 
 
  



Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.    9 

 
 
 
 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 
 
 

 IL Presidente  
IL CONSIGLIERE ANZIANO CARLISI ANGELO IL SEGRETARIO GENERALE 

MANCUSO GIUSEPPE      (firmato digitalmente) LA SPINA ALESSANDRA 
MELANIA 

        (firmato digitalmente)          (firmato digitalmente) 
 


